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_ SUMULA: Revoga as leis n° 2533, de 5 de outubro de 2005 e n°® 2789, de 6 de jutho de 2007,
que autorizou doag¢io de imével a Boaretto Industria de Alimentos Ltda. EPP.

(A empresa ndo cumpriv ao normativo legal, tornando o imével disponive! para futura

doacio).
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PREFEITURA MUNICIPALDE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANA
LEIN"2.886, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007 )
Revoga ns Leisn°2.533, de 5 de qutubro de 2005 e n° 2,789, de 6 deulho de 2007,
gue autorizou doagBo & imovela Boaretty Tndistria de Alimentos Ltda. EPP.

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou ¢ eu,
Pefeito Monicipal, sanciono a segpinte Lei: _ _
Art, 1°Ficam revogadas as Leis n°2.533, de 5 de outubro da 2005en°2.739, de
6 de julho de 2007, que autorizon doagiia de imével a Boaretto Indisiria de
Alimegtos Lida, EPF : :
Art. 2° Esta Lej enira em vigor na data de sua publicagdo.
Usbinete do Prefeito Mimicipal de Pato Branco 18 de dezemro de 2007,

- ROBERTOVIGANO '
Preteite Municipal
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ANO XXII - . EDICAQ 4183 - -~ PATO BRANCO SABADO E DOM!NGO 2E 23DE DEZEMBRO DE 2007

LEI N"l&% DE 18 DE DEZEMBRO DE N7 b o
Revoga as Leis i" 2.533, de 5 de autubro de 2005 ¢ o 2,785, de 6 dc_yulhn de 2007
que autonizou doagdo de imdvel 2 Beavetto Inddstria de Alimentus Luda, EPP;

" A Camara Municipal de Pato Branco, Estade do Paranai aprovou e eu, Prefmto
Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Artk 19 Fican revogadas as Leis 0° 2.533, dg 5 de outubre de 2005 e n” 2,789, do 6 de
Julho de 2007, que-avtorizon doagén dq. IITIO\"B] a Boaretto Indusma de Mlmmms
Ltda, EPP,
Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data dc sua publicagiio.
Gabineie-do_Prefzito Municipal de Pale Branco 18 dz dezembro de 2007,
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Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 192/2007

Sumula: Revoga as leis n® 2.533, de 5 de outubro de 2005
e n° 2.789, de 6 de julhe de 2007, que autorizou
doacdo de imovel a Boaretto Indistria de
Alimentos Ltda. EPP. '

_Art. 1° Ficam revogadas as Leis n°® 2.533, de 5 de outubro de 2005 e n°

12.789, de 6 de julho de 2007, que autorizou doagao de imovel a Boaretto Industria de
Alimentos Ltda. EPP.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

f
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Estado do Parand

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 192/2007

_ Em anilise pelos membros da Comisséo de Justica e Redacéo,
adiante assinados, o projeto de lei n® 192/2007, de autoria do Executivo
Municipal que busca autorizacio legislativa para revogar as leis n° 2.533,
de 5 de outubro de 2005 e n° 2.789, de 6 de julho de 2007, que autorizou
doagdo de imével & Boaretto Indtstria de Alimentos Ltda. — EPP..

A revogacao se da considerando que a empresa néo cumpriu o
- normativo legal, desta forma o imdvel retornara ao patrimoéonio publico
municipal, livre e desembaragado, o qual poderd oportunamente ser
disponibilizado para futura doacgio, que melhor convier o interesse pablico.

Sendo assim, apds analise optamos por exarar parecer
favoravel & tramltacao e aprovagao da presente matéria. -

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 11 de dezembro de 2007

~PPS

fendruscolo — PPS
Marco Antoni usto Pizza — PMDB
Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 32242243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Es’fadu do Parana

COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
'PARECER AO PROJETO DE LEI N2 192/2007

A comissdo de Politicas Pablicas se reuniu para analisar o projeto
de lei n® 192/2007, de autoria do Executivo Municipal que busca
autorizacao legislativa para revogar as leis n® 2.533, de 5 de outubro de
2005 e n° 2.789, de 6 de julho de 2007, que autorizou doagao de imdvel a
-Boaretto Indtstria de Alimentos Ltda — EPP. '

| ' Trata-se do imovel Nilso José Crema, 12 parte, desmembrado de uma
“parte do Imével Eugenio Zorteia, 22 parte, encravado na parte do lote rural n®
40, do Nucleo Bom Retiro, com area de 1.758,86m2, avaliado em R$ 194.197 42 ¢
a TevOgacdo esta se realizando porque a empresa ndo cumpriu ao normativo
legal.
| A matéria contempla o interesse pablico considerando que com a
revogac¢do das leis o imovel fica desembaracado e disponivel ara futura doacao,
quando certamente outra industria serd beneficiada.
Sendo assim, pela legalidade e interesse pubhco da matéria,
emitimos PARECER FAVORAVEL a sua tramitacio e aprovacao.

E o parecer.
Pato Branco, 11 de dezembro de 2007.

Osmar Braun Sobrinho - PR
Presidente

Volmir Sabbi- PT
Membro

Rua Ararigbtia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Paté Branco - Parana
e-mail: [gistative @win.com.br — site: www.camarapatobranco.com by
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Estado do Parana

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 192/2007

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n° 192/2007, obter

autorizagfio legislativa para revogar a doagio de imével a Boaretto Inddstria de
Alimentos Ltda.

Do ponto de vista das Financas e do Or¢amento do Municipio, o projeto
esta amparado legalmente, pois héa previsdo expressa na Lei, sobre a possibilidade de
revogacdo das leis de doagdo.

De fato, 56 nos resta concordar com a revogacéo, pois o imovel ja esta
sendo doado para outra empresa, no mesmo ramo de atividade, inclusive um dos sécios
da nova empresa € 0 mesmo da empresa atual.

Assim, sob o aspecto orgamentario e financeiro e como nio havera perda

de empregos, tampouco de receitas, opinamos pelo PARECER FAVORAVEL a
aprovacéo da matéria.

E o parecer salvo melhor juizo!

Pato Branco/Pr., em 10 de dezembro de 2007.
A

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: {(46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Estado do Parand

ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 192/2007

Através do Projeto de Lei em epigrafe, pretende o Executivo Municipal obter
autorizac&o legislativa para revogar as Leis n° 2.533, de 5 de outubro de 2005
e 2.789, de 6 de julho de 2007, que autorizou a doagdo de imdvel, com drea de
10.758,86 m2, constante da matricula n® 29.185, do 1° Oficio do Registro
Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, contendo
um barracfio industrial com area de 1.325,00 m2, para a empresa Boaretto
Indistria de Alimentos L.tda - EPP, pessoa juridica de direito privado.

Em sintese, justifica o Executivo Municipal em sua Mensagem, que a
revogagdo decorre do fato da referida empresa ndo ter camprindo o normativo
legal.

Com a revogagio, o citado imével retornara ao patriménio publico municipal,
livre e desembaragado, o qual podera oportunamente ser disponibilizado para
futura doagdo, que melhor convier o interesse publico.

A Lein® 2.789/2007, acresceu duas novas condicionantes a doag¢io autorizada
pela Lein® 2,533/2005, ou seja, que a donatéria deveria iniciar as atividades
de construcio do novo barraciio para area de producio da empresa até o
dia 30 de maio de 2007 ¢ mudar definitivamente para as novas
instalagdes até o dia 20 de dezembro de 2007. Segundo informa o
Executivo Municipal em sua Mensagem, a empresa nio cumpriu com o
referido normativo legal, razéo pela qual solicita autorizagdo legislativa para
revogar as leis acima mencionadas.

No presente caso, havendo benfeitorias sobre o aludido imoével, necessario
que se proceda vistoria para avaliar as suas reais condigbes, para fins de
eventual postulagdo indenizatoéria, como forma de protecdo e preservagdo do
patriménio publico municipal.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (48) 3224.2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
e-malil: legislativo@win.com.bt — site; www.camarapatobranca.com.br
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Estedo do Parand

A matéria encontra guarida no artigo 12, inciso II da Lei Complementar n° 95,
de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboragfio, a redagio, a
alteragdo e a consolidagdo das leis, conforme determina o paragrafo unico do

art. 59 da Constituigdo Federal, estando apta a seguir sua regimental
tramitacao.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 7 de dezembro de 2007.

¢ Renato Monteiro do Rosario
ssot Juridico

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224.2243 - 85505-030 - Pato Brance - Parand
e-mail; tegislative@wln.com.br — site; www.cammarapatobranco.com.br
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Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 2.533, DE 5 DE OUTUBRO DE 2005.

Sumula: Autoriza doacdio de imével a empresa
Boaretto Industria de Alimentos Lida. EPP
e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a segumte lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder -a doagéo do
“Imével Nilso José Crema’, 12 parte, desmembrado de uma parte do “Imével Eugénio
Zorteia”, 2 parte, encravado na parte do lote rural n® 40, do Nucleo Bom Retiro, contendo
a area de 10.758,86m? (dez mil, setecentos e cinqlienta e oito metros e oitenta e seis
centimetros quadrados), constante da Matricula n® 28.185, do Registro Geral de Imdveis
da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, avaliado em R$ 194.197,42 (cento e
noventa e quatro mil, cento e noventa e sete reais e quarenta e dois centavos), para a
empresa Boaretto Industria  de Alimentos Ltda. EPP, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob n® 77.739.241/0001-81, situada na Rua Visconde de
Tamandaré, 612, em Pato Branco, Estado do Parana, e ceder um barracdo industrial
sobre ele edificado, contendo area de 1.325,00m? (um mil, trezentos e vinte e cinco
metros quadrados) a empresa donataria, nas condicbes estipuladas no Termo de
Permissdo de Uso Oneroso, a ser firmado entre as partes

Art. 2° A doacgéo de que trata o "caput” fica condicionada ao seguinte:

| — inalienabilidade pelo prazo de 10 (dez) anos, contados a. partir do
efetivo inicio das atividades industriais da donataria;

Il — destinacdo do imével exclusivamente para a implantagdo de uma
industria de biscoitos, massa alimenticia e distribuidora de produtos alimenticios, vedado
qualguer outro;

Il — prazo de 5 {cinco) anos, contados da data do inicio da atividade
industrial da donataria, para que a mesma promova a devolugdo do barracdo edificado
sobre o imdvel objeto da doagio, mediante construgio de outro barracdo de idéntica
caracteristica e metragem, de acordo com as especificagdes constantes do Termo de
Permissdo de Uso Oneroso, em local a ser previamente determinado pela
municipalidade;

IV — outorga da escritura plblica de doagdo somente apds o efetivo inicio
das atividades industriais propostas, sendo que as despesas com escrituracao e reg:stro
da doagao serio suportadas pela empresa donataria;

- V — revogacdo da doagao com perda integral das benfeitorias que edificar
sobre 0 imével objeto da doagio, em beneficio do doador, em caso de descumprimento
de qualguer das condi¢cdes estabelecidas nesta Lei e na Lei n® 1.207, de 3 de maio de
1893, com as alteracdes dadas pela Lei n® 1.260, de 18 de novembro de 1993.
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

_ Art. 2° Fica a area de 5.400,00m? (cinco mil e quatrocentos metros

guadrados), do Imdvel denominado de “Imével Nilso José Crema”, 17 parte,
desmembrado de uma parte do “Imdvel Eugénio Zorteia” 2? parte, encravado na parte do
lote rural n° 40, do Nucleo Bom Retiro, contigua ao imével descrito no art. 1°, constante
da Matricula n® 29.185 do 1° Oficio do Registro de Iméveis da Comarca de Pato Branco,
reservada por periodo de 1 (um) ano, contados da publicagio da presente lei, para
eventual doacdo, caso a donataria venha expandlr suas atividades industriais e dela
necessite para tanto.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 5 de outubro de 2005.
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ESTADO DO PARANA _
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 2,789, DE 6 DE JULHO DE 2007

Sumula: Insere os incisos VI e VI na disposigio do 'artigc'u
2° da Lei n® 2,533, de 5 de outubro de 2005.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e e,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: :

Art. 1°. Na disposi¢cdo do artigo 2° da Lei n® 2.533, de 5 de outubro de
2005, ficam acrescidos 0s seguintes incisos:

VI — inicio das atividades de construgao do novo barracao para area de
producdo da empresa até o dia 30 de maio de 2007;

Vil - mudanga definitiva para as novas instal.agfi_es até o dia 20 de
dezembro de 2007.

Art. 2°. Permanecem inalterados os demais artigos.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, 6 de .julho de 2007.

; E [y
e elto Municipal -
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 184/2007

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

Anexo a presente Mensagem encaminhamos Projeto de Lei que
propde a revogacao da das Leis n° 2.533, de 5 de outubro de 2005 e 2.789, de 6 de
julho de 2007, que autorizou a doag¢do do “Imoével Nilso José Crema”, 12 parte,

~desmembrado de uma parte do “Imével Eugénio Zorteia”, 22 parte, encravado na parte
do lote rural n°® 40, do Nulcleo Bom Retiro, contendo a area de 10.758,86m? (dez mil,
setecentos e cinglienta e oilo metros e oitenta e seis centimetros quadrados),
constante da Matricula n°® 29.185, do Registro Geral de Imoveis da Comarca de Pato
Branco, Estado do Parana, avaliado em R$ 184.197,42 (cento e noventa e quatro mil,

. cento @ noventa e sete reais e quarenta e dois centavos), para a empresa Boaretto
Inddastria de Alimentos Ltda. EPP.

Tal solicitag@o se deve ao fato da empresa néo ter cumprido ac normativo
legal, tornando assim o referido imével desembaragado e disponivel para futura
doacéo. :

Temos o dever de zelar pelo interesse publico, onde sem duvida a Lei ora
revogada, infelizmente n@o alcangou seu propodsito, assim mediante sua revogagéo,
certamente outra indUstria sera beneficiada.

_ Contando com a aprovagdo do Projeto de Lei, antecipamos
“agradecimentos e apresentamos nossas cordiais saudages. '

Gabinete do Prefeito Municipal de P to Branco, 30 de novembro de 2007,

Prefeito Municipal

1
i
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ASSESReRIa JURIDICA

Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax: (46) 3220-1544 - 85501-0 - PatoBranco - Parana
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI 122\200%F

Revoga as Leis n® 2,533, de 5 de outubro de 2005 e 2.789,
de 6 de julho de 2007, que autorizou doacdo de imdvel a
Boaretto Industria de Alimentos Ltda. EPP.

Art. 1° Flcam revogadas a30n° 2.533, de 5 de outubro de 2005 e 2.789,
de 6 de jutho de 2007, que autorizou doagéo de imovel a Boaretto Industria de
Alimentos Ltda. EPP,

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na"c?)a de sua publicagao.

P/efelto Municipal

B
:

Ass?s 0OR 1A JURIDICA
4 _
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